III. HUGONIS a PORTA Editiones dux; & posterior quidem limatior: decennio post Ann. Dom. 1552. infecuta Lugduni; Pandectis ad Archetypum Florentinum attentissime collatis: Inscriptionibus Legum restitutis: Græcis sanctionibus insertis, cum Latina Francisci Hotomanni interpretatione.

IV. FLORENTINARUM Pandectarum mox Editio secuta, Ann. Dom. 1553., de qua in *Historia Juris*.

V. RUSSARDI Editio Lugdun. primum in fol. 1561. dein Antuerpiæ, apud Plantinum secuta, Ann. Dom. 1567. in 8., ubi Pandectæ ad exemplar Florentinum editæ; notæ additæ ex Clarissimis illius ævi Jurisconsultis: Leges conjunctæ, Summaria Duareni addita; Codex ad XV. Exemplaria collatus.

VI. CODICIS Constitutiones Græco-Latinæ quamplurimæ ab Antonio Augustino editæ Ilerdæ in 8., additis Paratitlis.

VII. CONTII editio in 16. Lugduni, apud Guilielmum Rovilium, Ann. Dom. 1571., ubi Pandectæ ad Isotypum Florentinum totidem apicibus retentis ex-

pressæ: Dux Lucanæ sub titul. de *lonis damnatorum*, & sub titul. de *interdictis*, & *velegatis*, ope Basilicorum repletæ. Codicis Constitutiones quamplurimas Græcas, earumve epitomas plus quam 150. ex Cujacii thesauro, ex Antonio Augustino, & de suo quod nonnullas addidit. Græcorum Interpretationes in Pandectis Pisanis, sive Bulgari, sive Burgandionis addidit, summaria ex Bartholo per Ghapsum.

VIII. CHARONDÆ Editio in fol. Antuerpiæ, apud Plantinum Ann. Dom. 1565.

IX. X. XI. Mirto recentiores. Hotomanni, Pacii, postremum omnium Dionysii GOTHOFREDI p. m. editio, jam totius orbis & Augustissimorum Tribunalium consensu recepta est.

NOVELLAS seu Novellarum Justinianæ *μνηστέρι* primus græce edidit Norimbergæ Gregorius Haloander ex descripto Bononiensi, Ann. Dom. 1531. apud Joannem Petreum; Mox Hervagius Basileensis Typographus, Alciati, ut scribit, aliorumque Doctorum opera adjutus, additis quibusdam, auxit Ann. Dom. 1541. Parisiensis editio tertia infecuta; in qua tamen adhuc multa desiderabantur: Tandem Henricus Scringerus Scotus Ann. Dom. 1558. in fol. apud Henricum Stephanum ex Bessarionis Cardinalis MS. Venetiis Novellarum Editionem accuravit, ordine earum restituito, numeroque aucto, quas quadriennio ante Georgius Tannerus Basileensis dederat excudendas. Et hæc de Græco Novellarum authentico.

LATINÆ Interpretationes Novellarum tres extant: *Vetus*, cujus auctorem sunt quæ Bulgarum, vel Bulgari supparem sub Frederico Barbarossa, Cujacius vero 8. *observ. ultim.* Græcum fuisse censet, qui non multo post editionem Novellarum rogatus Occidenti Latinam interpretationem donaverit. Balduinus Mauricio Imperatore, & Gregorio Magno supparem conjicit. Eruditionem ut aliquam Interpretis videre licet, majorem sane quam vulgo creditur (ut recte probavit idem Cujacius) iri verissimum, impoliticarum & stribiginis plenum esse, utpote ubi neque verborum constructio sæpe coheret, neque rerum sensus percipi potest. Quid quod in hac versione multæ Novellæ desunt, quas ex Græcis libris suppleverunt Haloander, & Scringerus. Itaque secuta Gregorii Haloandri Interpretatio, quæ Norimbergæ primum prodiit Ann. Dom. 1531., deinde alibi recusa; ut Antuerpiæ in 4. (quam & postea Ludovicus Ruffardus ex Duareni emendatione recognitam edidit Ann. Dom. 1567.) Tandem successit Henri Agylæi ad Græcum Scringeri Exemplar Basileæ per Joann. Hervagium Ann. Dom. 1561. in 4. Et veram tamen Interpretationem maluit adhuc Contius: una cum vetere Haloandrinam Hervagius Ann. 1541., & quidem ex opposito Basileensis in fol. Ann. Dom. 1570. & Charondas Ann. Dom. 1575. in fol. junxit. Illud observandum, aliquot Novellas addidisse Contium, quas in deciman collationem conjecit (cum antea novem tantum essent) quas & olim Jacobus de Belviso collegisse, dicitur, & suo Codici adjecisse, hoc titulo *Extravagantium*. Formas Præfectorum seu tria *ἑρμηνεία* contulit Cujacius. Adeundus de his omnibus Index a Contio concinnatus, quo collationem Editionum instituit.

JDLIANI Antecessoris Constantinopolitani liber Novellarum sequitur, circa Ann. 570. confectus; quo is Novellas latine non quidem vertit integras, aut ad verbum, sed in Epitomen contraxit, resecatis prologis & epi-

& epilogis. Liber hic in duos libros distinctus, quorum prior pervenit ad *Novellam* 63. de Jurisdictione Præsid. Hac *Novellarum* Epitome sub *Novellarum* appellatione usi olim Irnerius, Bulgarus, Azo, Joannes Accursius. Primum Nicolaus Boerius eam extulit una cum Legibus Longobardorum, etiam cum Scholiis aliquibus; Deinde Ludovicus Miræus eundem edidit Lugduni apud Joannem Tomesum Ann. Dom. 1560. Tertia editio est Goltzii, quæ exiit Brugis in 4. 1565. quam Ludovicus Miræus adornavit. Plenior & limatior exiit ab Anton. Augustino, Parisiis 1667., una cum Paratitlis sive Scholiis & variis lectionibus. Huic successit Fr. Pithæi editio Basileæ in fol. apud Petrum Pernam Ann. Dom. 1567. ex fratris Petri Bibliotheca, una cum nonnullis Justiniani & Justini Constitutionibus, addito *Glossario* sive Interpretatione obscurorum verborum Juliani. De utilitate hujus Epitomes vide Augustini *Præfationem*.

THEOPHILI Institutionum Græca Paraphrasis sequitur, cujus Angelus Politianus jam in *Miscellaneis* suis meminerat. Eam Vigilius Zvichemus Frisius ex Bessarionis MS. Venetæ Bibliothecæ, quem a Petro Bembo acceperat, ex altero exemplari Florentino, quod a Joann. Baptista Egnatio habuerat, primus edidit sub Carolo V. Ann. Dom. 1553.; Mox accuratius recusam anno proximo 1554. Parisiis; & ann. 1545. Jacobus Curlatius latine vertit. Ludovicus Miræus Lugduni edidit ann. 1581 Dionysius Gothofredus p. m. ad formam tripartitorum utiliter edidit in 4. Carolus Annibal Fabrotus Antecessor Aquisextiensis ex tribus MSS. Codicibus Bibliothecæ Regiæ Parisiensis recensuit, Græcis auxit; Idemque Jac. Curtii latinam interpretationem emendavit & Notas adjecit, Ann. Dom. 1638. non continentur, partim bene, partim male dicta; Immo est etiam ubi ab ipso textu recedit. Ut inde colligere liceat, posteriorem Justiniani sæculo fuisse, neque dubium mihi quin ille sit Theophilus, vel Theophilites, qui inter ceteros Basilicorum Interpretes memoratur, circa Ann. Dom. ferme 1000. De harum Institutionum utilitate doctissime præfatus est Vigilius. Habet hic Auctor multa, quæ textu Institutionum præcipua hæc capita, Ordinis continuatio, Prothæorix seu Evidentialia (ut loquuntur) ad faciliorem intellectum; Dictionum obscuratum interpretatio; Veterum morum solemnium explicatio, quorum nulla vel tenuis in Latinis institutionibus mentio; Græca, quæ in Latinis, vel explicata vel integra; Typica, vel solemnia Juris veteris verba explicata; exemplis Regulæ illustrata; Definitiones expensæ, Rationes consignatæ; Sed & quæstiones quoque varias inter Interpretes exinde decidi posse octo exemplis allatis idem Vigilius comprobavit. Ex his jam omnibus statuere licet, Theophilum eo tempore fuisse, quo ceteri Jurisprudentiæ libri adhuc extabant.

JULIANI Antecessoris duas collectiones (circa Annum Domini 579.) ad opera Justiniani relatas extulit quoque P. Pithæus, sub finem Collationis Legum Mosaicarum, quarum una inscribitur *Dictatum de consiliariis*; eaque continetur consilium directum ad quemdam in officio publico constitutum, sorte etiam Adfessorem & Consiliarium Judicis, quosnam videlicet Titulos potissimum ex operibus Justinianæis super materiis maximæ practicabilibus legere, atque se instruere necesse habeat. Altera collectio est *de tutoribus & tutela actiones*, ubi contrarietates quasdam juris distia-

tionibus propositis solvit. In his argumentum continetur nonnullarum Constitutionum, quæ in Justiniani Codice hæctenus desiderantur.

GEORGICÆ: seu de re Rustica Leges Justiniani 2. (non nostri) ex libro 6. *Harmenopoli*, de quo postea, primo ingenii factu a Franc. Balduino, una cum Interpretatione & scholiis editæ Parisiis Anno Domini 1542. in 4. Plenius postea a Simone Sichardio ad exemplar potissimum Anton. Augustini, Basileæ in 8. Anno Domini 1591. una cum legibus MILITARIBUS & NAUTICIS. Annotationibus additis. Tandem inclusa in Corpore Juris Græco-Romani tom. 2. a. Leunclavio, Francofurti Anno Domini 1596. ex Francisci Pithæi Bibliotheca. Observandum autem, in fine legum Nauticarum subjici sententiam DOCIMI, ex libro quodam ejus juridico, quando videlicet legibus Rhodiorum locus sit. Militares sane Leges ex *Rufa* desumptæ, e Francisci Pithæi Bibliotheca inclusæ tom. 2. *Græca Romani* pag 249.

## CAPUT V.

POST JUSTINIANÆ Jurisprudentiæ reliquæ, seu Jus GRÆCO-ROMANUM & ORIENTALE, ac primo NOVELLÆ Imperatorum post Justinianum.

NOVELLÆ primam Imperatorum post Justinianum variaz eorumque collectiones tenendæ: JUSTINI videlicet II. & TIBERII novellæ nonnullæ extant editæ post Justiniani Novellas. LEONIS item Philosophi Novellas seu Constitutiones CXIII. circa Annos Domini 890. legum Correctoriæ *ἑταρῶν τῶν καὶ ἀποφαι*, quibus videlicet Leo quamplurima ex Jure Justinianæo corrigere instituerat: singula capita singulis fere constitutionibus includendo, eaque diligenter rationibus communiendo, quas Agylæus interpretatus est. De quibus Leonis ætate eas satis obtinuisse, exceptis iis, quæ de his Juris capitibus sunt, de quibus nihil autem constitutum erat: hæc quippe receptæ in tritura forensæ noyæ Romæ, veluti *Novell.* 29. 48. 57. 68. 71. 86. 102. 103. 104. quod testantur Græci Interpretes & Pragmatica Michaelis Ducæ & Attaliatæ apud Cujacium 17. *observat.* 31. Item Constantinus Harmenopolis lib. 2. titul 6. §. 52. & seqq. Item Balsamon ad *Nomocanonem Photii* titul. 2. & 3. de *precibus*.

VARIORUM deinceps Imper. NOVELLÆ; Heraclii, Constantini V., Basilii Macedonis, Constantini VIII. Romani Lecapeni, Romani IV., Argyropuli, Haaci Comneni, Alexii Comneni, Joannis Comneni, Emanuelis Comneni, Alexii III. Comneni, Isaac Angeli, Joannis III. Ducæ, qui Sanct. Ludovici temporibus extitit ante 400. annos, variis Editionibus, neque ab uno, erutæ & editæ, puta ab Ehimundo Bonafidio Anno Domini 1573. apud Henricum Stephanum in 8., a Joanne Leunclavio in fine Synopsæ Basilicos Basileæ, Anno Domini 1575. 8. in libro cui Titulus Jus Græco Romanum, quem edidit Frecherus Anno Domini 1596. Carolus Labbeus decem auctiores & emendatiores Parisiis in 8. Anno Domini 1606. Quædam recensæ Lugduni Batav. Anno Domini 1617., cum Notis, inter reliqua opera Constantini Porphyrogenetæ.

## NOVÆ JURISPRUDENTIÆ post Justinianum monumenta.

CUM trecentos circiter annos in Oriente stetisset Jus Justinianæ in prædictis incorruptum, in novas formas mutari cepit.

BASILIVS Macedo cum filiis Constantino a Leone Philosopho interpolandi Jus Justinianæ auspiciū fecit, circa Annum Domini 870. Quare Eclogam seu *πρόχειρον νόμικόν* Jus Justinianæ, multis detractis, quæ inutilia putaret, titulis LX. comprehendit, de quo Prochiro V. Cujac. 6. observ. 9. Extat tomo secundo Græco-Romani a Leunclavio compilati, hoc titulo, *Libri Leonis & Constantini A. A.* Varie enim hic liber inscribitur in MSS. modo sub Basilii Leonis; modo Leonis & Constantini nominibus.

Ab hoc auspicio MANUALIA seu *πρόχειρα* Jus passim in Oriente conscripta, omnibus ferme causarum Patronis, sive Rhetoribus suum sibi Codicillum & quasi viæ comitem conficiuntibus, ut docet Paulus Ægineta in *Præfat.* apud Cujacium 6. observ. 10.

PARATITLA quoque Jus Justinianæ a Græcis inscripta, id est, supplementa cujusque Tituli ex aliis titulis & locis, in unam consonantiam redactis omnibus Jus Justinianæ partibus. Quorum *Paratitlorum* exemplar Antonius Augustinus habuisse videtur. Libri tres horum Paratitlorum tantum, iique Latini de Græcis facti, quibus materia Ecclesiastica continetur, cum Libris duobus Notatorum & Præfatione, quibus ratio Paratitlorum ostenditur, editi a Joanne Leunclavio Francofurti in 8. MICHAELIS PSELLI synopsis legum ad Michaelem Ducem circa Annum Domini 1065. ex jussu Patris & Imperatoribus versibus jambicis & politicis, 1513. edita, cum versione & Notis a Fr. Bosqueto Narbonensi Jurisconsulto Ann. 1632. Unde Ant. August. quosdam laudaverat Ann. Dom. 1632.

NOMOCANON a Photio Patriarcha Constantinopolitano circa Ann. Dom. 880. conscriptus, qui & *Procanon* dictus, quia is liber Canonibus præponitur. *Nomocanon* autem ideo, quia veluti Breviarium est Jus Canonici Græcorum, collatione videlicet facta imperatoriarum Constitutionum Ecclesiasticarum cum Canonibus Conciliorum, & veterum Patrum Epistolis Canonici: Hunc Nomocanonem, sive Procanonem Constantinus Porphyrogenneta, idem ille, qui & Basilicorum libros, de quibus mox, repurgavit, ut docent Græci, ad leg. ultim. Cod. de custod. reor. apud Cujac. 6. observ. 9. Ad eum postea Commentarios edidit circa Ann. Dom. 919. ut Nicetas scribit in *Isauro Angelo*, jussu Manuelis Imp. Theodorus Balsamo Antiochenus. Nomocanonem cum Commentario ex Bibliotheca Tiliæ primus eruit Gentianus Hervetus, & Latinum hætenus de Græco fecit in fol. Ann. Dom. 1561. Successit altera interpretatio Henrici Apylæi. Tandem Græco Latine editus ex Bibliotheca Palatina a Christophoro Justello in 4. Ann. Dom. 1615.

BASILICORUM Libri LX. quod *ἑξάκοντα βιβλ.*, succedant, quibus videlicet commixti unam in consonantiam libri omnes Justinianæ, sub eodem Legum ordine, resecatis superfluis, redacti fuerunt. Id opus a Basilio Macedone primum institutum, teste Cedreno &

Leone Novellor. 71. Leone VI. Philosopho Basilii Macedonis filius (idem ille, qui & Novellarum auctor) teste Cedreno, Harmenopulo & Balsamone, de quo vide Cujacium 6. observ. 9. Psello, Michaeli Attaliate Blestare circa Annum Domini 880. operaque Sabbathii Protospatharii perfecit. Securus Constantinus Porphyrogenneta Leonis F., idem ille, qui Nomocanonem repurgavit, is *ἀνακατάστασις*, seu nova repetitione repetitaque prælectione, circa Annum Domini 910. (vide Cujac. 9. observ. 10.) id edidit, unde *Βασιλικὴν* auctor a Lutprando assertus. Et nactum id opus varios Interpretes Græcos, qui Commentarios & Glossa in id scripserunt, non minore turba, quam Justinianæ Latinos, circa idem ferme tempus, cujusmodi Theodoretus, Dorotheus, Thalelæus Cyrillus, Joannes Stephanus, Enanthiophanon Scriptor: De horum Basilicorum utilitate fidem fecit tribus exemplis prolatis, *δοξίσιμα* præfatione in Theophilum Viglius qui quinque ex his Basilicorum libros habuit, 38. 39. 40. 41. 42. Item Antonius Augustinus, sed Cujacius, & Contius cum maxime. Ex his LX. Basilicorum Libris vix decem cum hæc primum scriberem, supererant, iique Latini: A Gentiano Herveto editi septem, pura 28. 29. 30. 45. 46. 47. 48. Anno Domini 1556. & hi quidem quatuor ultimi integri, priores mutili. A Cujacio Liber LX. suæ Interpretationis Anno Domini 1565. Postremum a V. CL. Carolo Labbeo ex ejusdem Cujacii interpretatione editi sunt liber 38. & 39. Parisiis in fol. Anno Domini 1609., una cum indice titulorum Libri XL. XLI. XLII.

Tandem ex Bibliotheca Regia auspiciis Illustr. Franciæ Cancellarii Petri Seguierii, Græca Basilica cum Interpretatione edidit Fabrotus ante triennium ferme, novendecim tamen libris mutila; Ita ut 41. tantum libri extant.

SYNOPSIS seu Ecloga horum Basilicorum quoque confecta; cujus libri auctorem quidem varicinantur Romanum Juniolem Lecapenum. Ea *εἰς τὰς ἐπιχρῆσις*, 12. est, secundum ordinem litterarum, & elementorum confecta fuerat, unde *Μικρὸν κατὰ ἐπιχρῆσις* nuncupatum, quod etiam Budæus viderat; de quo vid. Cujacius 4. obs. 10. Eam Tarenti apud Calabros a Sambuco repertam edidit, & evertit Joannes Leunclavius Basileæ in fol. Ann. Domini 1575. Adnotationibus etiam additis, non eo tamen ordine, quo composita fuerat, id est, non *κατὰ ἐπιχρῆσις*, sed juxta ordinem Basilicorum ipsorum.